D'aquesta manera també s'ha de moldre la plata pura, forjada molt fina i barrejada amb argent viu, perquè no s'aconsegueix moldre en un gresol calent amb un ferro calent. Ara bé, s'ha de mesclar de tal manera que hi hagi cinc pesos d'argent viu i que el sisè sigui de plata pura.

XXXVII. UNA ALTRA MANERA DE FER EL MATEIX QUE ABANS

També pots fer una mòlta més fins de l'or d'aquesta manera.

Agafa una cassola ampla, provada al foc, posa-la a les brases fins que estigui completament roent i fica-hi or barrejat amb argent viu i trencat en bocins. Sostén la cassola amb unes tenalles i remena-la amb la mà de manera uniforme i immediatament veuràs com l'or es fon i es barreja amb l'argent viu. Un cop s'hagi fos del tot, immediatament aboca-ho en aigua, renta'l i asseca'l, com abans. Vigila sigui com sigui això: no molguis ni dauris en dejú perquè la pudor de l'argent viu és un gran

uiui argenti magnum periculum est ieiuno stomacho et infirmitates diuersas generat, contra quas uti debes ziduar et baca lauri, pipere et allio atque uino. Post haec appende ipsam deauraturam in statera, et diuide in duo, et medietatem eius rursus in duo, donec inuenias singulos denarios, et mitte eos singillatim in pennas anseris, ut scias quantum
5 unicuique loco deaurando superponas. Deinde percute partem cupri rubri in similitudinem fossorii ferri, et infige manubrio, summitatemque eius lima et rade rotundam et aliquantum tenuem, quam fricabis cum uiuo argento donec alba fiat, et inde possis deaurare. Postea facies confectionem ad inuiuandum opus deaurandumque hoc modo.

10 XXXVIII. DE INVIVANDIS ET DEAVRANDIS AVRICVLIS

Sume uini lapidem, de qua supra diximus, et tere diligenter super lapidem siccum, addesque ei tertiam partem salis, et mitte in testam ollae capacem, infundensque ei aquam illam, in quam proiecisti aurum nouiter molitum, atque imponens modicum uiui argenti, mitte super carbones, donec calidum fiat, et cum ligno commoue. Habeas
15 etiam setas porci grossitudine trium digitorum aut quatuor, ferro colligatas in medio, duas partes mundas cum quibus lauabis aurum et argentum, et duas cum quibus deaurabis, unam siccam et alteram humidam. His omnibus hoc ordine compositis, accipe auriculas argenteas ad manus, et panniculum lineum complicatum tinge in confectionem calidam, cum quo fricabis omnia loca quae deaurare uolueris in eis.
20 Cumque coeperint inuiuari, calefac eas super carbones, et cum setis ipsa confectione humidis frica illas fortiter, donec omnes fossurae uiuo argento fiant albae, interdum calefaciendo et interdum fricando; et ubi cum setis non potueris pertingere, cum cupro deauratorio et ligno gracili fricabis, faciens hoc super scutellam deauratoriam ligneam, quae sit ad modicum opus tornatilis et capax, et ad magnum quadra caua et aequalis.